-г

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Строитель

О внесении изменений в административный регламент предоставления
государственной услуги «Социальное обслуживание на дому»

В соответствии с Федеральным
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предост
муниципальных услуг», Федеральным законом

законом от 27 июля
авления государственных и
от 28 декабря 2013 года

постановлением
10 июля 2019 года № 329,

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации», постановлениями Правительства Белгородской области от 23 декабря
2019 года № 603-пп и от 18 мая 2020 года № 197-пп «О внесении изменений в
некоторые постановления Правительства Белгородской области», постановлением
администрации Яковлевского городского округа от 14 марта 2019 года № 103
«О порядке разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг», администрация Яковлевского городского
округа п о стан о вл яет :

1.Внести в административный регламент предоставления государственной
услуги «Социальное обслуживание на дому», утверждённый
администрации Яковлевского городского округа от
следующие изменения и дополнения:

- пункт 2.3.7. раздела 2.3. дополнить абзацем 2:
«Медицинский документ не требуется при возобновлении предоставления

государственной услуги в период от 1 до 30 календарных дней после её
временного приостановления предоставления государственной услуги.»;

- пятый абзац пункта 2.5.2. раздела 2.5.
редакции:

«- сведения о номере страхового свидетельства обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС или документ, подтверждающий регистрацию в системе
индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме
электронного документа);»;

- седьмой абзац пункта 2.5.2. раздела 2.5. {изложить в следующей
редакции:

«- индивидуальная программа реабилитации инвалида (ребенка-инвалида)
либо индивидуальная программа реабилитации иди абилитации инвалида

изложить в следующей

2

(ребенка-инвалида), выдаваемые федеральными государственными учреждениями
медико-социальной экспертизы (при наличии);»;

- одиннадцатый абзац пункта 2.5.2. раздела 2.5. изложить в следующей
редакции:

«Медицинские документы о наличии либо отсутствии медицинских
противопоказаний по форме согласно приложению № 5 к Порядку предоставления
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, утвержденному
постановлением Правительства Белгородской области
от 23 декабря 2019 года № 603-пп, должны содержать четкую информацию о том,
какой медицинской организацией они оформлены, иметь дату оформления,
подпись и фамилию, имя, отчество лица, ответственного за их достоверность,
заверенные печатью. Заключение семейного врача или терапевта (педиатра)
должно быть заверено личной печатью либо разборчиво написанной фамилией
врача и печатью медицинской организации. Срок действия медицинских
документов - 1 месяц со дня выдачи.»;

- тринадцатый абзац пункта 2.5.2. раздела 2.5. изложить в следующей
редакции:

«- документы об условиях проживания и составе семьи (при ее наличии)
получателя социальных услуг, доходах получателя социальных услуг и членов его
семьи (при наличии), принадлежащем ему (им) имуществе, необходимые для
определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг
бесплатно, согласно Правилам определения среднедушевого дохода для
предоставления социальных услуг бесплатно либо за плату или частичную плату,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 октября 2014 года№  1075.»;

- пятый и шестой абзацы пункта 2.5.4. раздела 2.5. изложить в следующей
редакции:

«К документам, которые подлежат представлению в рамках
межведомственного информационного взаимодействия, относятся:

- сведения из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение
гражданина, о размере социальных выплат застрахованного лица (включая
пенсию);

- информация органа регистрационного учета по месту пребывания или по
месту жительства гражданина;

- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре
инвалидов или из документов, выдаваемых федеральными государственными
учреждениями медико-социальной экспертизы (для лиц, признанных инвалидами).

В случае участия Управления и Центра в межведомственном
информационном взаимодействии данные документы у получателя социальных
услуг не истребуются, Центр получает их в порядке межведомственного
информационного взаимодействия.»;

- пункт 2.7.2 раздела 2.7. изложить в следующей редакции:
«Медицинскими противопоказаниями, в связи с наличием которых

получателю социальных услуг отказывается, в том числе временно, в

3

предоставлении социальных услуг по 1, 2, и 3 уровню социального обслуживания
на дому, являются заболевания (состояния) по МКБ-10: А00 - А09, А15 - В99
(острые инфекционные заболевания либо хронические инфекционные заболевания
в стадии обострения, тяжелого течения и (или) заразные для окружающих, а также
лихорадки, сыпи неясной этиологии, за исключением заболеваний А15,А17-А19,
АЗО); COO - С97 (злокачественные новообразования, сопровождающиеся
обильными выделениями); F01, F03 - F09, F10 - F16, F18 - F19, F20 - F33
(хронические и затяжные психические расстройства с тяжелыми стойкими или
часто обостряющимися болезненными проявлениями, в том числе связанные с
употреблением психоактивных веществ); G40 - G41 (эпилепсия с частыми
припадками); J85.0 - J85.2 (гангрена и некроз легкого, абсцесс легкого); L10, L12.2,
L12.3, L13.0, L88, L98.9 (тяжелые хронические заболевания кожи с
множественными высыпаниями и обильным отделяемым); Е10.5, Е11.5, Е12.5,
Е13.5; Е14.5; 170.2; 173.1; 174.3; R02 (заболевания, осложненные гангреной
конечности); К63.2, N 28.8, N 32.1 - N32.2, N 36.0, N 39.4, N 82; Z93.0, Z93.2 -
Z93.6 (трахеостома, каловые, мочевые свищи, пожизненная нефростома, стома
мочевого пузыря (при невозможности выполнения реконструктивной операции на
мочевых путях и закрытия стомы), не корригируемое хирургически недержание
мочи, противоестественный анус (при невозможности восстановления
непрерывности желудочно-кишечного тракта); Q35 - Q37, Q67.0 - Q67.4 (пороки
развития лица и черепа с нарушением функции дыхания, жевания, глотания).

Медицинскими противопоказаниями, в связи с наличием которых
получателю социальных услуг отказывается, в том числе временно, в
предоставлении социальных услуг по 4 и 5 уровню социального обслуживания на
дому, являются заболевания (состояния) по МКБ-10: А00 - А09, А15 - В99 (острые
инфекционные заболевания либо хронические инфекционные заболевания в
стадии обострения, тяжелого течения и (или) заразные для окружающих, а также
лихорадки, сыпи неясной этиологии, за исключением заболеваний А15, А17 - А19,
АЗО); С00 - С97 (злокачественные новообразования, сопровождающиеся
обильными выделениями); F10-F16, F18-F19, F20 - F33 (хронические и затяжные
психические расстройства с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися
болезненными проявлениями, в том числе связанные с употреблением
психоактивных веществ); G40 - G41 (эпилепсия с частыми припадками); J85.0 -
J85.2 (гангрена и некроз легкого, абсцесс легкого); L10, L12.2, L12.3, L13.0, L88,
L98.9 (тяжелые хронические заболевания кожи с множественными высыпаниями и
обильным отделяемым); Е10.5, Е11.5, Е12.5, Е13.5; Е14.5; 170.2; 173.1; 174.3; R02
(заболевания, осложненные гангреной конечности); Q35 - Q37, Q67.0 - Q67.4
(пороки развития лица и черепа с нарушением функции дыхания, жевания,
глотания).

Информация о состоянии здоровья заявителя на момент обращения и код
заболевания (состояния) по МКБ-10 указывается медицинской организацией в
медицинском документе.»;

- пункт 2.7.3. раздела 2.7. изложить в следующей редакции:

4

«Предоставление социальных услуг временно приостанавливается Центром
на основании служебной записки его сотрудника (при отсутствии письменного
заявления получателя социальных услуг (его законного представителя)) в случаях
отсутствия возможности в течение 5 (пяти) рабочих дней подряд предоставить
социальную услугу ввиду отсутствия получателя социальных услуг по месту
жительства с обязательным письменным уведомлением получателя социальных
услуг, включая разъяснение последствий принятого йм решения (соответствующая
информация направляется Центром в Управление).»;

- пункт 2.7.7. раздела 2.7. исключить;
- пункт 2.7.8. раздела 2.7. считать пунктом 2.7.7.;
- пункт 3.4.6. раздела 3.4. после слов «... социальных услугах,» дополнить

словами «за исключением срочных социальных услуг,», далее по тексту;
- пятый и шестой абзацы пункта 3.4.9. раздела 3.4. заменить следующими

абзацами 5, 6, 7 и 8:
«Четвертый уровень социального обслуживания на дому «Долговременное

сопровождение» предоставляется гражданам при характеристике отклонения
состояния здоровья от нормы, соответствующей ниже 40 баллам, и на основании
рекомендаций врача-гериатра.

Пятый уровень социального обслуживания на дому «Социальный
паллиатив» предоставляется гражданам при характерцстике отклонения состояния

баллам,
Зания.

и на основанииздоровья от нормы, соответствующей ниже 40
рекомендаций врача-специалиста по профилю заболев1£

Гражданам, имеющим оценку «Норма» и в графе «Итого» отметку от 80 до
100 баллов, оказываются разовые социальные услуги, а также дополнительные
социальные услуги.

Гражданам, имеющим оценку «Кризисная ситуация» и в графе «Итого»
отметку ниже 40 баллов, дополнительно предлагаются услуги сиделки.»;

-во втором предложении п. 3.4.20. раздела 3.4. слова «социального
обслуживания» заменить словами «социальных услуг»;

- приложения № 4 и № 5 применять с
к постановлению Правительства Белгородской облает
№ 603-пп.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Победа» и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления Яковлевского
городского округа в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальной политике Липовченко А.П.

учетом приложения № 3
и от 23 декабря 2019 года

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков